Уголовное дело № 1-141/2025

Приговор

Именем Российской Федерации

п. Лиман 15 декабря 2025 года

Лиманский районный суд Астраханской области в составе:

председательствующего судьи Тризно И.Н.,

при ведении протокола секретарем Явашкиевой Н.Н.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Лиманского района Астраханской области Трубицына Д.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Толстова С.А., представившего удостоверение № 418 и ордер № 0013762 от 15.12.2025,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, холостого, работающего 

<

данные изъяты>, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК Российской Федерации,

у с т а н о в и л :

ФИО1 незаконно хранил боеприпасы к огнестрельному оружию при следующих обстоятельствах:

В апреле 2015 года позади домовладений №№ и 39 по 

<

адрес> ФИО1 нашел два пригодных для стрельбы изготовленных промышленным способом промежуточных патрона калибра 7,62 мм, являющихся штатными боеприпасами к автоматам АК-47, АКМ, АКМС, карабинам СКС, «Сайга» и другим, а также два пригодных для стрельбы изготовленных промышленным способом патрона калибра 5,45х39 мм, применяемые для стрельбы из 5,45 мм автомата ФИО2 (

<

данные изъяты>) и его модификаций (

<

данные изъяты>), ручного пулемета ФИО2 (

<

данные изъяты>) и его модификаций (

<

данные изъяты>) и 5,45 мм автомата ФИО3 АН-94. С умыслом на незаконное хранение, он в тот же день перенес эти боеприпасы к огнестрельному оружию в домовладение № по 

<

адрес> и незаконно хранил там до 19 часов 38 минут 06.08.2025, когда их обнаружили и изъяли сотрудники полиции.

По предъявленному обвинению ФИО1 признал вину в содеянном, заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании ФИО1 поддержал заявленное ходатайство, подтвердив виновность в незаконном хранении боеприпасов к огнестрельному оружию.

Суд полагает, что ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

Кроме того, суд приходит к выводу, что обвинение ФИО1 является обоснованным, поскольку подтверждается доказательствами, собранными по делу.

В связи с этим суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 222 УК Российской Федерации – незаконное хранение боеприпасов к огнестрельному оружию.

Назначая меру и определяя вид наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

По месту жительства ФИО1 характеризуется положительно, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими ФИО1 наказание, являются положительные характеристики, состояние здоровья, признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в сообщении неизвестного сотрудникам полиции времени начала незаконного хранения боеприпасов.

Обстоятельств, отягчающих ФИО1 наказание, суд по делу не усматривает.

Законных оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую суд не усматривает.

Учитывая характер и общественную опасность совершенного преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд приходит к убеждению, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, и ему следует назначить наказание в виде ограничения свободы.

Исключительные обстоятельства по делу не установлены.

Вещественные доказательства: коробки со штыком, гильзами и патронами следует передать в УМВД России по Астраханской области для решения вопроса об уничтожении или реализации либо об использовании в надлежащем порядке.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 1 года ограничения свободы.

Обязать ФИО1 не выезжать за пределы муниципального образования по месту жительства (пребывания), не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы.

До вступления приговора в законную силу оставить ФИО1 меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, меру пресечения не избирать.

Вещественные доказательства: коробки со штыком, гильзами и патронами - передать в УМВД России по Астраханской области для решения вопроса об уничтожении или реализации либо об использовании в надлежащем порядке.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Астраханский областной суд в пределах, предусмотренных ст. 317 УПК РФ, в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции

Приговор постановлен и отпечатан в совещательной комнате

Судья подпись И.Н. Тризно